Rome, Biblioteca Casanatense, Mss. 204

**Visite apostolique des diocèses de Corse
par Mgr Giovanni Battista Spinola, évêque de Luni et Sarzana
(1686)**

**Extrait concernant les communes actuelles du Pays de Balagne
appartenant aux diocèses d'Aleria et de Sagone**

Rome, Biblioteca Casanatense, Ms. 204

Coordination et direction scientifiques
Antoine Franzini et Louis Belgodere de Bagnaja

Transcription
Odir Dias

Traduction
Armelle Le Huërou

2015

Visita apostolica in Corsica di Giovanni Battista Spinola vescovo di Luni e Sarzana (1686)

Biblioteca Casanatense, Mss. 204

[1r] Codex actorum apostolicae visitationis omnium et singularum dioecesium totius insulae Corsicae habitae mandante sanctissimo domino nostro Innocentio papa XI ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Ioanne Baptista Spinola episcopo Lunensi Sarzanensi et comite ac prelibati sanctissimi domini nostri papae assistenti nec non in eadem insula visitatore apostolico et generali reformatore delegato anno 1686. Pars prima.

[14v] Praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus visitator et delegatus, [...] volens uti facultate sibi tributa [...] eligendi et deputandi alias ecclesiasticas personas, quibus secum visitationi incumbentibus, ut facilius, breviori tempore et minori impensa visitatio praedicta absolvatur, [...] confisi de scientia, probitate et integritate [...]

Visite apostolique en Corse de Giovanni Battista Spinola, évêque de Luni et Sarzana (1686)

Biblioteca Casanatense, Mss 204

[1r] Livre des actes de la visite apostolique de tous les diocèses de toute l'île de Corse, tenue à la demande de notre très saint seigneur le pape Innocent XI, par l'illustrissime et révérendissime seigneur, le seigneur Giovanni Battista Spinola, évêque et comte de Luni et de Sarzana, et assistant de notre très saint seigneur pape, également visiteur apostolique dans la même île et réformateur général délégué pour l'année 1686. Première partie.

[14v] Le susdit illustrissime et révérendissime seigneur, seigneur évêque, visiteur et délégué [...] voulant faire usage de la faculté qui lui a été attribuée d'élire et de désigner d'autres personnes ecclésiastiques pour qu'elles assument avec lui la visite afin que la visite en question s'achève en un temps plus bref et avec des dépenses moindres, [...] fort

admodum reverendorum dominorum Ambrosii Ferrarii, sacrae theologiae professoris et rectoris ecclesiae parochialis Castrinovi, et Pellegrini Gervasii, iuris utriusque doctoris et rectoris Sancti Terentii in Montibus dictae nostrae dioecesis, eosdem in subdelegatos visitatores in dicta insula Corsicae omnibusque et singulis eius dioecibus elegit et deputavit [...].

[Sarzana, 30 marzo 1686]

[87r] Relationes, decreta et acta visitationis apostolicae Aleriensis dioecesis perillustris ac admodum reverendi Pellegrini Gervasi, iuris utriusque doctoris, rectoris ecclesiae parochialis Sancti Terentii in Montibus Lunensis Sarzanensis dioecesis, ad infrascripta subdelegati ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Ioanne Baptista Spinola, episcopo Lunensi Sarzanensi et a sanctissimo domino nostro Innocentio papa XI in tota Corsica insula visitatore generali et reformatore specialiter deputato eiusque et sanctae sedis apostolicae delegato [...].

de la science, de la probité et de l'intégrité [...] des très révérends seigneurs Ambrogio Ferrari, professeur de théologie sacrée et recteur de l'église paroissiale de Castronovo et Pellegrino Gervasi, docteur dans les deux droits et recteur de San Terenzo Monti de notre dit diocèse, les a élus et désignés comme visiteurs subdélégués dans la dite île de Corse pour tous et chacun de ses diocèses [...]

[Sarzana, 30 mars 1686]

[87r] Relations, décrets et actes de la visite apostolique du diocèse d'Aleria de l'illustre et très révérend Pellegrino Gervasi, docteur dans les deux droits, recteur de l'église paroissiale de San Terenzo Monti du diocèse de Sarzana pour les écrits ci-dessous du subdélégué par l'illustrissime et révérendissime seigneur, le seigneur Giovanni Battista Spinola, évêque de Luni et de Sarzana, spécialement désigné par notre très saint seigneur pape Innocent XI comme visiteur apostolique et réformateur pour toute l'île de Corse et délégué de ce dernier et du saint siège apostolique [...]

[139v] [*en marge*] Ecclesia parochialis campestris sanctorum Petri et Pauli de Lumio

Die 21 iunii 1686.

Praefatus dominus Pellegrinus visitator qui supra (etc.).

Visitavit veterem ecclesiam parochialem campestem sub titulo sanctorum Petri et Pauli apostolorum de loco Lumii, cuius est rector reverendus dominus Mannonus Terrecinta de Aregno, qui modo est absens et Romae [140r] degens causa litis sibi motae super dicta rectoria a reverendo Petro Baptista de Caccia, tanquam ad dictam ecclesiam praesentato a quodam illustrissimo domino abbate Carbonara patritio Genuensi, qui praetendit habere iuspatronatus eiusdem rectoriae, et pro eodem domino rectore absente curam administrat reverendus Ioannes Raynerius de dicto loco. Eadem ecclesia non est consecrata et habet in annuo reddito libras mille ducentas circiter ex fructibus terrarum, decimis et oblationibus populi, cum onere impendendi in manutentione et restauratione dictae parochiae sex aut septem duplas auri quotannis per decennium, ut dicitur constare ex bullis consecutionis dicti beneficii expeditis in cancellaria Aleriensi ad favorem

[139v] [*en marge*] Église paroissiale champêtre de Santo Pietro et San Paolo Apostoli de Lumio

Le 21 juin 1686.

Le susdit seigneur Pellegrino visiteur etc.

Il a visité l'église paroissiale champêtre sous le titre de Santo Pietro et San Paolo Apostoli du lieu de Lumio, dont est recteur le révérend seigneur Mannone Torracinta d'Aregno qui est actuellement absent et demeurant à Rome [140r] pour un procès qui lui a été intenté au sujet de la dite cure par le révérend Pietro Battista de Caccia, lequel a été présenté à la dite église par feu l'illustrissime seigneur abbé Carbonara, patrice de Gênes, lequel prétend avoir le droit de patronage de la cure ; en l'absence du seigneur recteur, le révérend Giovanni Rinieri administre la cure du lieu. L'église n'est pas consacrée¹ et a environ mille livres de revenu annuel [constituées] du produit des terres, dîmes et offrandes du peuple, avec charge d'employer en entretien et restauration de la dite paroisse six ou sept doublons d'or tous les ans pendant dix ans, comme il est dit qu'il est établi dans les bulles de

¹ La consécration, toujours faite par l'évêque, n'est pas indispensable. La bénédiction faite par un prêtre suffit.

eiusdem reverendi Mannoni. Unicum est in hac ecclesia erectum altare sub eodem titulo, quod nuper fuit restauratum ex gypso satis eleganter; at quia in eo non adest altare portatile cum sanctorum reliquiis mandavit quod amplius non celebretur nisi de eo fuerit provisum. In hac ecclesia non asservantur sacra [140v] suppellectilia, quae afferuntur huc solummodo quando praedicta ecclesia est officianda vel occasione festi titularis vel alicuius funeris, cum ibidem sepeliantur defuncti eiusdem curae.

Circa corpus ecclesiae, quod est satis antiquum et constans lapidibus quadratis, ordinavit solummodo aequari foramina eiusdem pavimenti et quod ianuae laterali eiusdem ecclesiae apponantur sera et clavis, et non remaneat aperta ut antea; quae omnia adimpleri mandavit intra quatuor menses, sub poena ordinario Aleriensi arbitraria (etc.).

Mandavit in caemeterio elevari crucem intra duos menses, sub eadem poena (etc.).

concession du bénéfice expédiées à la chancellerie d'Aleria en faveur du même révérend Mannone. Il y a dans cette église un unique autel érigé sous le même titre, qui a été récemment restauré en plâtre de manière assez élégante. Comme il n'y a pas d'autel portatif avec des reliques de saints, il a mandé qu'on ne célèbre plus à moins de l'en pourvoir. Dans cette église, les ornements [140v] sacrés ne sont pas conservés et ils y sont apportés seulement quand il y a office dans la dite église ou à l'occasion de la fête des saints titulaires ou de funérailles, car c'est ici que sont ensevelis les défunts de la cure.